
 
 

UCHWAŁA NR VII/46/2024  
RADY MIEJSKIEJ W PRUCHNIKU 

z dnia 22 listopada 2024 r. 

w sprawie zniesienia statusu pomnika przyrody (jedna lipa) w miejscowości Jodłówka. 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2024 r., poz. 1465 ze zm.) oraz art. 44 ust. 3, ust. 3a i ust. 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r., poz. 1478), po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony 
Środowiska w Rzeszowie 

Rada Miejska w Pruchniku 
uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Znosi się formę ochrony przyrody z drzewa uznanego za pomnik przyrody: 1 szt. drzewa z gatunku 
lipa drobnolistna (Tilia cordata Mill.), usytuowanego na terenie Placu Kościelnego Parafii Rzymsko- 
Katolickiej Matki Bożej Pocieszenia w Jodłówce 307, nr działki ewid. 200 (numer działki przed scaleniem: 
2357), o obwodzie pnia 306 cm mierzonym na wysokości 130 cm nad ziemią oraz o współrzędnych 
geograficznych: 49°54'0.516"N 22°27'7.654"E uznanego za pomnik przyrody Uchwałą Nr 243/XXXVI/2001 
Rady Gminy Pruchnik z dnia 27 grudnia 2001 r. (Dz. Urz. Woj. Podkarpackiego Nr 14 poz. 247 z 2001 roku). 

2. Zmienia się załącznik graficzny nr 1 do Uchwały Rady Gminy Pruchnik Nr 243/XXXVI/2001 z dnia 
27 grudnia 2001 r. 

§ 2. Zniesienie pomnika przyrody następuje z uwagi na zły stan drzewa oraz konieczność zapewnienia 
bezpieczeństwa powszechnego. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Pruchnika. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie w terminie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podkarpackiego. 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Pruchniku 

 
 

Dawid Mazur 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia 13 grudnia 2024 r.

Poz. 5653



 
Uzasadnienie 

Aktem prawnym regulującym obecnie cele, zasady i formy ochrony przyrody w Polsce jest ustawa 
z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2023 r., poz. 1336 ze zm.). Zgodnie z art. 44 ust. 3, 
ust. 3a i ust. 4 ww. ustawy zniesienie formy ochrony przyrody dokonuje rada gminy w drodze uchwały. 

Pomnik przyrody – lipa drobnolistna, występuje w niejednorodnych warunkach siedliskowych (skarpa). 
Poprzez ograniczenia górne i boczne korony ma zatracony naturalny pokrój. Nienaturalne pochylenie, 
rozwidlenia pod kątem ostrym konarów wraz z pęknięciami i widocznym zakorkiem, widoczny proces 
próchnienia wskazują na objawy osłabienia wiązań poprzecznych i zachodzących wewnątrz pnia procesów 
próchnicznych. Pusta przestrzeń w dolnej części pnia powoduje, że masa korony drzewa jest proporcjonalnie 
do masy pnia duża, a środek ciężkości drzewa jest wyżej niż dla drzewa zdrowego. System korzeniowy drzewa 
jest niestabilny, wzniesiony. Zagęszczona gleba, utrudnia  rozwój korzeni, a słaby system korzeniowy sam 
w sobie stwarza ryzyko wykrotu. Obniżona obecnie witalność drzewa nie rokuje znacznego przedłużenia jego 
egzystencji, a przede wszystkim nie zapewnia bezpieczeństwa osób i mienia w pobliżu drzewa, miejsca tak 
intensywnie uczęszczanym przez ludzi. 

Jak wynika z opinii dendrologicznej z czerwca 2024 r., przy obecnym stanie zdrowotnym drzewa                     
i jego możliwości regeneracji nie ma zabiegów pielęgnacyjnych i zabezpieczających, umożliwiających 
utrzymanie drzewa tak, by nie zagrażało bezpieczeństwu . Drzewo należy usunąć. 

W odniesieniu do ww. drzewa zniesienie ochrony pomnikowej jest uzasadnione, gdyż pojawiające się silne 
wiatry i zły stan zdrowotny drzewa, a także bliskość obiektów takich jak kościół, mur ogrodzeniowy i trakt 
pieszy, z których codziennie korzystają mieszkańcy i przyjezdni, stwarzają realne zagrożenie dla 
bezpieczeństwa ludzi i mienia. 

Pomnik przyrody podlega ochronie prawnej. Uzyskanie zgody na jego wycięcie, a tym samym usunięcie 
powodowanego przez to drzewo zagrożenia powszechnego, wiąże się z koniecznością zniesienia ochrony 
pomnikowej z drzewa. 

Celem niniejszej uchwały jest zdjęcie ochrony pomnikowej z ww. drzewa z gatunku lipa drobnolistna (Tilia 
cordata Mill.), usytuowanego na  Placu Kościelnym Parafii Rzymsko- Katolickiej Matki Bożej Pocieszenia 
w Jodłówce 307, nr działki ewid. 200 (numer działki przed scaleniem: 2357), celem uzyskania stosownych 
pozwoleń na jego usuniecie, a tym samym zapewnienie bezpieczeństwa powszechnego. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 5653


	UCHWAŁA NR VII/46/2024  RADY MIEJSKIEJ W PRUCHNIKU z dnia 22 listopada 2024 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	§ 4

	Uzasadnienie

		2024-12-13T13:06:32+0000
	Polska
	Magdalena Wanda Kryczka
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




